
   

 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 40    

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 48 DEL 31.07.2002 E 

S.M.I. AD OGGETTO: “APPLICAZIONE ART. 12 COMMA 4 LEGGE 23.12.1999 N. 488 – 

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E CASE SPARSE NON METANIZZATE DEL 

TERRITORIO COMUNALE.” 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì VENTUNO del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00, nella 

sala conferenze della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 

Comunale 

Sono presenti i Signori: 

 
VERGNANO CARLO P 

MADDALENA MICHELE P 

GRASSI AURORA FIORINA P 

GIZZI MARTINA P 

BARTALUCCI PAOLO P 

MIRON DANIELA P 

LUPOTTI EMANUELA P 

PERIA DIEGO P 

ALTAMURA DANIELA P 

BENNA ALBERTO P 

SAGGESE ERNESTO A 

MAMMOLITO MICHELE A 

DOLCI CHIARA P 

 

ne risultano presenti n. 11 e assenti n. 2. 
 

I Consiglieri Comunali Saggese Ernesto e Mammolito Michele sono assenti giustificati. 
 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 48 DEL 31.07.2002 E 

S.M.I. AD OGGETTO: “APPLICAZIONE ART. 12 COMMA 4 LEGGE 23.12.1999 N. 488 – 

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI E CASE SPARSE NON METANIZZATE DEL 

TERRITORIO COMUNALE.” 

 

- Visto l’art. 12 comma 4 della legge 23.12.1999 n. 488 che ha operato la sostituzione della 

lettera c) del comma 10 dell’art. 8 della legge 23.12.1998 n. 448 relativa la concessione di una 

riduzione di prezzo sul gasolio e sui GPL utilizzati come combustibili per riscaldamento, in 

particolari zone geografiche, ampliando il campo di applicazione della suddetta agevolazione; 

- Visto l’art. 4 comma 4 del D.L. 30.09.2000 n. 268, convertito con modificazioni dalla Legge 

23.11.2000 n. 354; 

- Visto l’art. 27 comma 2 della legge 23.12.2000 n. 388; 

- Vista la determinazione dell’Agenzia delle Dogane del 23.01.2001; 

- Vista la comunicazione della Prefettura di Torino acquisita al protocollo n. 1117 in data 

25.01.2001, nella quale si invita tra l’altro ad individuare le frazioni non metanizzate dei Co-

muni metanizzati nelle zone climatiche “E”; 

- Visto il D.P.R. n. 361 del 30.09.1999; 

- Visto l’art. 13 comma 2 della Legge 28.12.2001 n. 448; 

- Vista la determinazione del 03.04.2002 dell’Agenzia dell’Entrate; 

- Vista la determinazione dell’Agenzia delle dogane del 23.01.2001; 

- Considerato che il Comune di Cambiano rientra nella zona climatica “E” di cui al D.P.R.  n. 

412 del 23.08.1993 così come modificato dal D.P.R. n. 551/99; 

- Vista la deliberazione di G.C. n. 212 del 25.06.1993 ad oggetto “Nuovo Codice Stradale – 

Approvazione delimitazione del centro abitato”; 

- Vista la Legge n. 244 del 24.12.2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2008); 

- Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 31.07.2002 e s.m.i. con la quale si individuava, ai sensi 

della normativa vigente, alcune vie e frazioni non metanizzate; 

- Con deliberazione di C.C. n. 48 del 26.10.2007 è stato approvato l’atto aggiuntivo e modifi-

cativo al contratto di concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas rep. n. 1321 

del 23.04.1980 e la sua allegata planimetria (Allegato “E”), ns. prot. n. 8667 del 25.06.2007; 

- Considerato che l’Agenzia delle Dogane con nota prot. n. 279/V del 07.02.2008 indicava che 

è cura dei Comuni interessati distinguere mediante delibera consiliare, le porzioni di frazioni 

non metanizzate che sono ubicate nel centro abitato ove ha sede la casa comunale da quelle 

che invece si trovano fuori dalla perimetrazione del centro abitato e che mantengono invece 

il diritto all’agevolazione per i Comuni classificati come ricadenti nella zona climatica “E”; 

- Vista la circolare interpretativa dell’Agenzia delle dogane n. 178604 R.U. del 31.12.2009; 

- Vista la circolare interpretativa dell’Agenzia delle dogane n. 5961 R.U. del 15.01.2010; 

- Considerata la mancata proroga, a decorrere dal 01.01.2010, delle agevolazioni per l’acquisto 

di GPL e di gasolio da riscaldamento nelle zone individuate dall’art. n. 13 comma 2 della 

Legge n. 448 del 28.12.2001; 

- Vista la precedente e ultima deliberazione di C.C. n. 46 del 10.07.2013 relativa all’individua-

zione, ai sensi della normativa vigente, di alcune vie e frazioni non metanizzate; 

 

Viste le risultanze della gara d’ambito ATEM TO2 relativa al servizio di distribuzione del gas 

metano predisposta dalla Città Metropolitana di Torino e del contratto di servizio sottoscritto dallo 

stesso Ente, in nome e per conto dei comuni aderenti, con ITALGAS s.p.a. in seguito 

all’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale - D.Lgs. n. 164/2000 e s.m.i. – 

AMBITO TORINO 2 - CONTRATTO REP. 719/2019 IN DATA 11.12.2019; 

Vista la comunicazione da parte di ITALGAS RETI s.p.a. acclarata al prot. n. 11373 del 

01.09.2022 con la quale viene comunicato che, a seguito del completamento di tratti di rete gas 

nel Comune di Chieri, necessari alla messa in esercizio della rete gas realizzata per la frazione 

Madonna della Scala, la stessa è avvenuta a partire dal mese di agosto 2022 e ora nel mese di 

settembre i cittadini residenti nella frazione ed interessati possono procedere alla richiesta dei 



   

relativi allacciamenti alla rete e precisamente per via Madonna della Scala (SP123 in centro 

abitato), SP 123, via Cassano, via Cottolengo, via Pignari, via S.Pellico e poi via Malmontea e 

via De Gasperi (in esercizio da settembre 2022); 

Considerato che risulta necessario provvedere ad aggiornare l’elenco delle zone non metanizzate 

ricadenti all’interno del territorio comunale in applicazione della Legge n. 488/1999 e s.m.i. ai 

fini della concessione di agevolazioni sul prezzo del gasolio e GPL utilizzati come combustibili 

per riscaldamento, in relazione alla zona geografica di appartenenza del Comune di Cambiano; 

Ritenuto necessario redigere un atto deliberativo che, recependo quest’ultima modifica enunciata, 

definisca univocamente l’elenco delle zone non metanizzate non ricadenti nel centro abitato ove 

ha sede la Casa Comunale, che pertanto mantengono il diritto all’agevolazione e che sono: 

o Regione Cassano; 

o Strada Valle San Pietro; 

o Cascina Graitesca; 

o Tetti Giro; 

o Cascina Broglia; 

o Cascina Magnifica; 

o Cascina Bisognosa; 

o Cascina Aigotta; 

o Molino Gallè; 

o Cascina Becco 

o Zona Pocche; 

o Zona Campo militare e Via dei Prati 

o Zona Fornace (tratto di Via dei Mosi) 

o Zona Molino Ovia oltre la SP (strada Mosetti); 

o Incrocio via Gaude/via De Gasperi sino al confine territoriale con la strada provinciale; 

 

Tutto quanto premesso si propone affinché il Consiglio Comunale 

D E L I B E R I 

Di integrare altresì le proprie deliberazioni di C.C. n.48 del 31.07.2002, n. 57 del 26/09/2002, n. 22 

del 27.05.2004, n. 69 del 02.10.2006, n. 38 del 01.08.2008, n. 36 del 15.07.2010 e n. 12 del 

12.03.20213, definendo l’elenco delle case sparse e delle porzioni edificate non metanizzate che 

usufruiscono della agevolazione ai sensi dell’art. 12, comma 4, legge 488/99 non ricadenti nel centro 

abitato ove ha sede la Casa Comunale, secondo quanto indicato dalle circolari interpretative 

dell’Agenzia delle Dogane n. 178604 R.U. del 31.12.2009 e n. 5961 R.U. del 15.01.2010 e n. 41017 

R.U. del 12.04.2010;  

Di dare atto che a seguito della messa in esercizio della rete di distribuzione del gas metano nelle 

seguenti vie della frazione Madonna della Scale e precisamente via Madonna della Scala (SP123 in 

centro abitato), SP 123, via Cassano, via Cottolengo, via Pignari, via S.Pellico, vengono individuate, 

ai sensi dell’art. 12, comma 4, legge 488/99 le seguenti frazioni e case sparse non metanizzate, non 

ricomprese nel centro abitato ove ha sede la Casa Comunale, del Comune di Cambiano, Comune 

ricadente nella zona climatica “E”: 

o Regione Cassano; 

o Strada Valle San Pietro; 

o Cascina Graitesca; 

o Tetti Giro; 

o Cascina Broglia; 

o Cascina Magnifica; 

o Cascina Bisognosa; 

o Cascina Aigotta; 

o Molino Gallè; 

o Cascina Becco 

o Zona Pocche; 

o Zona Campo militare e Via dei Prati 

o Zona Fornace (tratto di Via dei Mosi) 



   

o Zona Molino Ovia oltre la SP (strada Mosetti); 

o Incrocio via Gaude/via De Gasperi sino al confine territoriale con la strada provinciale; 

 

Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia ed al Ministero 

dello Sviluppo Economico – Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino, Area Ambiente 

Servizio Risorse Energetiche; 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.LGS. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 



   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra illustrata dal Sindaco. 

 

Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Voti favorevoli:  11 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione che qui si intende trascritta. 

 

 

 

Successivamente viene proposto di votare l’immediata esecutività della presente deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Voti favorevoli:  11 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di rendere la presene deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 



   

 

 
IL PRESIDENTE 

Vergnano Carlo 

(Documento firmato digitalmente) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAPO Barbara Vittoria 

 (Documento firmato digitalmente) 

 


